



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 22.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują ogłoszenia w wyjątkach dni świątecznych od 8-10 wiecz. Rozpoczęcie druku: redakcja nie odpowiada.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wieść polityczną lub jego miejsce: Niedziela 2: 50, przed wieksem 1: 40, za tydzień, 3 kop.; i niedzielę po 2: 25, za 4 kop. po 18. Drobne ogłoszenia po kop. 4 za wyraz. Najniższe ogłoszenie 10p. 20. Oglaszanie treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 5 rubli od 1000 egzemplarzy.

Century: w Rakowie, Noworodamsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. — Cena pojedynczego egzemplarza kop. 5.

TEATR „ODEON” w Krzemieńskich sp. Najstarszy w Kłofstwie Telefon Nr. 4-77.

Program od piątku 25 do środy 30 Grudnia 1914 roku.

UWAGA! Do wszystkich obrazów nadpisy polakktel

Apasze paryscy (ostatnia komedia niezapomniana) (Maks)

Maks Linder powiesił się z miłości

Przeгляд wojsk indyjskich, wysyłanych na plac boju do Europy (z natury)

Wędrowny muzykant (dramat)

Niemoliwa podróż (komedia)

Tanie mleko (komedia)

Czas to pieniądz (satyra amerykańska)

Nerwowy gość (komedia)

Wesołe pracki (skrobałyczny)

Przeprawa p. Wstawialskiego (kom)

Zywe kwiaty (legenda bibliańska w kolorach)

Ceny miejsc zniżone: 25, 20, 10 kop. Dzieci 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 5-jej, w święta o g. 3-jej koniec o 9-jej wieczór.

Teatr PARYSKI II Aleja Nr. 19

Riobawy program świąteczny Od piątku 25 do niedzieli 27 Grudnia 1914 r.

Wiospady (preludium natury) | **Ogród róż w Meksyku** (dramat)

Król Rzymu (dramat historyczny) | **Pieśń Amora** (preludium fantazja w kolor.)

Kleopatra i Antonjusz (dramat histor.) | **Dziadunio** (dramat)

Pies rzeźnika (komedia) | **Mój Kiki nie żyje** (komedia)

NA SCENIE: Po każdym seansie obrazów

Występy Panny Matyldy St. CLAIRE

1) „Historja o Roblu” Parodia na melodie z operki „Geisza” 2) Śpiew ze śmiechem i tancem japońskim w rytm kostiumie 3) Dziadecznica od Maxjama (chanson E. May-Lacey) 4) Ach! taki lubił przekład Adolfa Kitchmanna.

Kupon do loży 40 kop., krzesło parter 25 kop. Galerja 15 kop. Początek przedstawień o godzinie 3 po poł.

Lekarz Dentysta

Stefan BARYLSKI

Przyjmują od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.

Częstochowa II Aleja № 43.

Stanisław Rumszewicz

ADWOKAT

wychowawiec uniwersytetu charkow.

w Częstochowie ul. Cerkiewna № 4 (pierwsze piętro nad biurowym adresem) Przyjmują od 2-jej do 3-jej po poł.

Doktor

AWEL BRONIAŁOWSKI

Częstochowa Nowy-Rynek, I piętro, 34.

Wzrosty skóra, włosy, cięć, weneryczne i koma. Ma 14 kraja. Przyjmują od 9-12 rano i od 4-8 popoł. dnia od 3-4 wcz. Słone wierzdyjne wstrząsanie SALWARSAŃ (HATA 66) 1914. badanie krwi od 9-11.

Sprzedam pałto męskie złmowe mało używane tanto Wia domość Poczka dom Kłdewskiego Rezyd- sika kracowa. 0453-3-1

Ból głowy i Migrenę usza **Migreno-Nervosina** (bez opłatków)

Wyrób własny apteka Bystydziński i Iłkiewski w Częstochowie.

Uwaga: Każdy proszek opatrzony jest naszą firmą i znakiem. Lis

Nabywać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Skład główny w aptece ul. Krakowska № 38.

Rozmyślenia świąteczne.

Europa obchodzi w roku bieżącym święta Narodzenia Pańskiego, wśród szumu broni i huku dział, podobnie do przewalających się z krańca na kraniec grzmotów. Zmagała się z sobą od blisko już pół roku najpotężniejsze państwa militarne. A wśród tego zmagania tam, gdzie niedawno jeszcze stały ludne wale i kwitły miasta, gdzie przed rokiem w świątyniach Pańskich, kościołach, przybytkach, wozach i ogniskach rodziny szła ku światłości i szumom zmodlonych tłumów, dziś na wysokościach — „Półkrogi woli” — dziś świat trudni się o „czystość” z uczuciem gantzu i rui, zgniewu i smutku. Te gasety, które wchodzą pod rękę, stają się dla nas jakby „długie” — dziś świat trudni się o „czystość” z uczuciem gantzu i rui, zgniewu i smutku. Te gasety, które wchodzą pod rękę, stają się dla nas jakby „długie” — dziś świat trudni się o „czystość” z uczuciem gantzu i rui, zgniewu i smutku.

KALODONT

Wszystko BIAŁE I BIAŁE do zębów

czyste i zdrowe

Łącznie wszystkie.

nie zaprowadziła do stajenki bełtoemskiej, gdzie narodził się Boski Zbawiciel, skład zapanował Dzień nad nocą. Świątobliwość nad clemnością, Sprawiedliwość nad krzywą i bezprawiem i skąd od blisko 2000 lat na świat cały rozchodzi się nauka Boskiego Dzieciątka, która stała się źródłem nadz ei, ukrzepienia, umocnienia, dla słabych, krzywdzonych, ciemnych, uciskanych, bezdomnych, do których i mężczyzn nasz naród zaliczyć trzeba, i dla tego właśnie, mimo złowrogiego: „I jeszcze Polska, — o nie!” wierzyć nam wolno, wierzyć mamy obowiązek, że i nam jasniejsze uwiadza na — wesołdziej, która, jak trzech mędrów bełtoemskich, i nasz naród zawiedzie do naszego — Bełtoem narodowego.

„Kur. Pozn.” Józef Słemianowski.

Komunikat austriacki.

Urzędowo donoszą z dnia 23 b.m. w południe: Nasze operacje w Karpatach biorą przebieg pomyślny. W okolicy Łatorczy pod Voloczem (Volocz) próba ataku rosyjskiego oddziału nasze wojska wczoraj pod Peny- wosvolgy 300 jeńców i posunęły się na Liszko wojska nasze zdobyły teren. Oficjalny komunikat rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 18 b. m. twierdził, że z naszego frontu wzięto 30.0 jeńców, działa i karabiny maszynowe. Wiadomości te są zmyślo- ne.

Nasze grupy wojsk walczące tam straciły w zabitych, rannych i zaginionych razem 2 oficerów i 805 szeregowców. Ani jedno działo, ani jeden karabin maszynowy nie wpadł w ręce nieprzyjaciela. Gwałtowne walki pod Krosnem, Jasłem, Tuchowem i nad dolnym Dunajem wciąż toczą. Na tyłach Rosjan.

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki.

Główna kwatery, 24 przed południem (W. T. B.)

Nieprzyjacieli ponownie w okolicy Ni...

...nowa otwiera się karta, a zał...
...nił się dziejowy kielich gory...
...którego sączyła się kropla...
...ażali, o Panie, kończy się...
...nia, a zbliża czas milo...
...łowania Twego?

OGŁOSZENIE.

Magistrat miasta Częstochowy podaje do publicznej wiadomości, że, począwszy od dnia 28 Grudnia roku bieżącego, w tymże Magistracie wydawane będą świadectwa na prawo prowadzenia w mieście Częstochowie przemysłu i handlu na czas od dnia 1 Stycznia do dnia 1 Maja 1915 roku.

Każdy handlujący czy też fabrykant, chcąc otrzymać świadectwo na rok 1915, winien złożyć odpowiednią deklarację, świadectwa (patenty), wydane na rok 1914 i wpłacić odpowiednią sumę do kasy miejskiej.

Przyczem ostrzega się, że nie-posiadający świadectwa na prawo prowadzenia handlu lub przemysłu w roku 1915, niezależnie od zamknięcia sklepu, lub fabryki, ulegnie surowej karze.

Termin prekluzyjny do wykupienia świadectw 14 stycznia 1915 roku.

Częstochowa d. 23 Grudnia 1915 roku.

Prezydent

Dyrekcja Policji

GLAZEK

BERNECK

informacji dzienników, general Rennekampf po óżnił się z wielkim księciem Mikołajem Mikołajewiczem, atoli Rennenkampa bynajmniej nie usunęto, lecz wobec trudności położenia na Kaukazie powierzono mu tam do wodztwo przeciw Turkom.

W Galicji.

Według sprawozdawców wojennych którzy zwiedzili pobojowisko pod Limanową, doprowadziły walki do zupełnego wyparcia nieprzyjaciela z Galicji zachodniej. Armią austro węgierską wzięta 26 tysięcy jeńców i zdobyła mnóstwo materiału wojennego. Straty rosyjskie są olbrzymie. Pod samą Limanową naliczono 1200 poległych. Pościg odbywa się na całej linii z należytym naciskiem. Ludność wraca do opuszczonych przez Rosjan obszarów.

Galicja

i Królestwo Polskie.

Prezes galicyjskiego Naczelnego Komitetu Narodowego profesor Jaworski wysłał następujące pismo do dr Leo:

Na podstawie uchwały pełnego posiedzenia Naczelnego Komitetu Narodowego zwracam się do Pana z uroczłą prośbą o zwolnienie zgromadzenia posłów o składzie, odpowiadającym składowi z 16 sierpnia b. r. — celem zajęcia stanowiska wobec Królestwa Polskiego.

Naczelny Komitet Narodowy uchwalił rozszerzyć swą działalność na Królestwo Polskie, uczynił jednak wykonanie tej uchwały zależnym od zatwierdzenia przez zgromadzenie posłów polskich.

Podatki

w Królestwie Polskiem.

Rada ministrów uchwaliła w dotkniętych wojną miejscowościach Królestwa Polskiego i gubernji chełmskiej nie ściągąć podatków i nie nakładać żadnych kar za niezapłacone podatków stałych, gruntowych, podymnego, podatku mieszkaniowego, przemysłowego i podatków od nieruchomości.

Ofiary dla Królestwa.

Rodzina cesarza Mikołaja, jak pisze „Dziennik Poznański” na rzecz ludności dotkniętej wypadkami wojennymi w Królestwie Polskiem ofiarowała 200,000 rb.

Ze Lwowa

Miasto jest zupełnie wymarłe: katedra „Abbazia” przy ulicy Karola Ludwika, ma jeszcze licznych gości. Miasto z wyjątkiem trzech czy czterech domów przy ulicy Wałowej. Publiczności ożywej wzbroniono korzystać z tramwajów; używa ich wyłącznie rosyjski Czerwonny Krzyż do przewożenia rannych. Do Lwowa przywędrowało wielu rosyjskich kupców, głównie żydów, którzy zajmują się przeważnie sprzedażą herbaty i tytoniu.

W hotelu „Imperial” zamieszkał rosyjski sztab, panuje tam niezwykle

fabryczki, które przy wejściu

— Z Jasnej Góry.

W dzień pierwszy świąt Bożego Narodzenia chóry (męskie) Jasnogórskie podczas suny pod dyrekcją p. Al. Drob wykonaly mszę ks. Mitterera, „Invitatorium” Furmanika, osnuło na temacie „W złobie leży”, oraz kolendy „Wśród nocnej ciszy” (w harmonizacji p. Al. Drob), „Lulajże Jezuniu” i inne. W dniu drugim świąt uszły Grubera i kolendy. Chory brzmiały czyste i cieniutko. Obowiązkowi organizacyi akompaniatora pełn. p. Andrzej Łuciuik b.m.

— Zebranie orażnej pomocy.

Dzisiaj o godz 3 po poł. w Magistracie odbędzie się posiedzenie Dożnej pomocy.

— Zebranie komisji finansowej.

Dzisiaj o zwykłej porze w Magistracie odbędzie się posiedzenie komisji finansowej.

— Z kwesty świątecznej.

W dniu 27 gr. w sali teatru „Corso” odbyła się uroczystość choinki, urządzonej dla dzieci członków stowarzyszenia „Nasza Piekarnia”. Przez cały czas panował nastrój podniosły a serdeczny. Uroczystość zakończyła się w południe po rozdaniu 700 procentów dzieciom i po odegraniu odpowiedniej aktówki. Przemawiał ks. kan. Fulman.

— Z choinki Naszej Piekarni.

W czwartek o godz 9 rano w sali teatru „Corso” odbyła się uroczystość choinki, urządzonej dla dzieci członków stowarzyszenia „Nasza Piekarnia”. Przez cały czas panował nastrój podniosły a serdeczny. Uroczystość zakończyła się w południe po rozdaniu 700 procentów dzieciom i po odegraniu odpowiedniej aktówki. Przemawiał ks. kan. Fulman.

— Z choinki Opieki Szkolnej.

W piątek o godz 12 w południowej sali teatru „Corso” odbyła się uroczystość choinki, urządzonej dla dzieci członków stowarzyszenia „Opieka Szkolna”. Przez cały czas panował nastrój podniosły a serdeczny. Uroczystość zakończyła się w południe po rozdaniu 700 procentów dzieciom i po odegraniu odpowiedniej aktówki. Przemawiał ks. kan. Fulman.

stji, jakie mają być poruszone na tem posiedzeniu, przesunięto o przybycie wszystkie przełożeni i wykładający w danej chwili w szkołach prywatnych

— Na Dorazną pomoc.

Za pośrednictwem naszego pisma p. Mieczysław Hoffman ofiarował na Dorazną pomoc: 20 pudów buraków, 15 pudów kalarepy i 6 kup porów.

— Z kuchni.

W kuchni nr. 4 przy ul. Piotrowskiej w wigilię Bożego Narodzenia wydano 2900 obiadów, w pierwsze święto 1040 obiadów.

W kuchni nr 3 przy ul. Staszycy wydano 320 obiadów w wigilię i tyleż w pierwsze święto

W kuchni nr 2 pod Jasną Górą wydano 945 obiadów.

— Z jiji w kuchni nr. 3.

Z pomiędzy wielu obchodów wigilijnych w naszym mieście na wyróżnienie zasłużyła: Wieczernia wigilijna w trzeciej kuchni Ubożo zastawiony stół zgromadził na około siebie tych, którzy w tym czasie, w chwili wyłączenia ręk o pomoc do społeczeństwa. Do wspólnej biedy włączone zostały i warstwy, które przed wojną innym świadczyły dobrze. Po zbawione środki do życia zasiadły przy stole zbudowanym przez miłośników chrześcijańskich, które nas wszystkich zrównało wobec Boga i społeczeństwa. „Willę” w 3 kuchni zaszczycił swą obecnością prezes Dożnej pomocy, ks. kan. M. Fulman, który w odpowiednim przemówieniu krzepił wszystkich, nadzieją lepszego jutra, a złożywszy wszystkim życzenia, rozpoczął ogólne łamanie się oplatkiem. W czasie wieczery wygłosił przemówienia profesor Gorczykowski i p. Mikołajczyk, nauczyciel ludowy. Zakończył wigilię, prezes kuchni ks. prof. Kneblewski, nawołując do wzajemnej łączności i jedności w narodzie, symbolizowanej przez oplatek wigilijny, którym dzielono się, w tak epokowe chwile, jak obecne. Szereg kolend odpiewanych przez dzieci, zakończył wigilię.

— Zakończenie prośby.

Przez urzędników akcyjno-choinkowych Rada miejska

kasyna oficerskiego, na ogólnie 278 rb. 65 kop. Na ostatnim posiedzeniu Rady postanowiono: nie sprawdzić, polecając magistratowi wypłacenie Z. 50 rb a conto należności.

— Pozwolenie.

Kada miejska pozwoliła J. R. Baumowi na urządzenie handlu lecz pod warunkiem, że R. został bandel dopiero po wykupieniu tu na 1915 r.

— Zepsute mięso.

Skonfiskowane u Gbura mięso ilości 36 funtów, o czem donosi zostało spalone, jako zepsute.

— Zgubiona cenzura.

Do skrzynki redakcyjnej „Gońca” wzucono wczoraj cz. 10. J. Radziwiłłowski, uczeń sy wstępnej pensji p. W. G. G. skiej—Chrzczanowskiej—prawdopodobnie niezauważony na ulicy. Cenzura do odebrania w kantorze strażi naszego pisma

Z Nadomską

Koresp. własna „Gońca” Częst.

— Jak w kinematografie.

Znow jesteśmy w kontakcie z Nadomską z dniem 16 b. m. p. trzeci przechodzimy z rąk do W. W ciągu ostatnich 6 tygodni W. wa zasilala nas produktami spożywczymi, mimo to ceny niektóre skoczyły dziesięciokrotnie, zwłaszcza oliwa i nafta.

— Z Tow. soc. oszczędnościowego.

Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe mimo moratorium ogólnego, pokoi swych członków awizując bez względu na ich położenie materialne, straszak egzekucje po upływie 8 dni od chwili otrzymania wezwania do płacenia.

— Kontrybuoj.

Zarząd miasta nusił złożyć 10 tysięcy rubli, jako gwarancję na kurację od zdrady. Suma ta zapobrana przez władze wojskowe stro-węgierskie.

— Zabity przez bombę.

W ubiegłym tygodniu z samolotu wypadła Bomba rzucona na aeroplanu zabila 14 letniego chłopca z ciężką raną jego młodszego brata, który pozostaje na ranoji w szpitalu miejscowym i na wyleczeniu. Grono bliższych i dalszych ofiar wojny, przyszedł o tym wypaściem do porządku dziennego.

— Pożar.

Innym razem rzucona bomba (przed 31) spaliła 3 stodoły i zabawiła chlewnie w ulicy Stodolniczej.

— Wycofnie pogrzebanie.

Dnia 14 bm zwrócił się do R. na robotnika Józefa Woniurę, 48, wszelkie wysiłki przywrócenia do życia były daremne.

Ofiary.

Dla najuboższych do użycia dakejji zamiast powinszowań świątecznych Olszycy z Libyży rb. kwit 1:08.

Na kuchnię nr. 1 Biernienie 2. kwit 1209.

Na kuchnię nr. 3 (miast z Libyży) Noworocznych dr. K. K. czeski rb. 6.

Na kuchnię nr. 4 Biernienie 2 kwit 1211.

Na kuchnię nr. 3 Biernienie 2 kwit 1212.

Na wille 2 kwit 1212.